ueant Iudices, & Assesso-
res vile esse existimare
reos absoluere, & magni-
ficentius illos condemnare:
nam etsi delicta punie-
da sint, ut dixi supra in-
Proemio huius Opusculi,
ita tamen faciendum hoc
est, ut quatum fieripotest,
salua iustitia, misericordia
locus concedatur, frater
enim, & caro nostra est ille,
qui iudicatur. Vnde
meritò Anchæ. in cons.
24. incip. Vila inquisitio-
ne, inuehitur in Iudices
maleficiorum, qui ad con-
demnationem anhelant.
Et in cap. alligant autem
26. q. 7. ex D. Io. Chriso-
stom. dicitur: *Nonne me-
lius est propter misericor-
diam rationem reddere,*
quam propter crudelitatē;
Si enim Deus benignus
est, ut quid minister eius
austerus erit? Calixtus
quoq; Papa in cap. pon-
deret, in fine 50. dist. sic
ait. *Sensentia, que vetat*
misericordiam non solum
tenere fratres, sed etiam

audire fugite; quia prior
est misericordia omnibus
holocaustomotibus, & sa-
cificis. Et Vulpianus Iu-
risconsultus in absentem
ff. de pœnis dixit: Sanctius
(idest melius) esse impuni-
tum facinus nocentis, quæ
innocentem damnare.

Oportet etiam in sen-
tentijs maximè Crimina-
libus ferendis cuncta ri-
mari, & ad sententiam cō-
damnatoriam promulgā-
dam festinandum nō est;
præcipitata enim volūtas
Iudicis est Nouerca Iusti-
tiaz; secundūm Cardinal.
per illum tex in Clement.
Pastoralis S. verūm in-
prin. de re iudic. ideòque
inherendum est potius tar-
ditati, quam celeritati,
secundūm Foller. in sua
Pract. crim. in Rubr. etsi
confitebuntur nu. 12. in fi-
seruādumq; est Eleutherij
Papæ decretum in cap. iu-
dicātem 30. q. 5. dicentis:
Iudicantem oportet cuncta
rimari, & ordinem rerum
plena inquisitione discute-

re,

re, interrogandi, respondēdi,
objiciendiq; præbita patientia ab eo: ut ibi actio ambaram Partium illuminata sit pleniter: nec litigantibus Iudex prius velit sua sententia obuiare, nisi quando iam peractis omnibus nibil babeant in quaestione, quod proponant; & tamdiu actio venienteletur, quo usq; ad rei veritatem perueniatur; frequenter interrogari oportet, ne aliquid pratermissum forte remaneat, quod anneti conuenias.

3 Aduertant etiam Iudices ante sententiam nō solū esse andiendas Partes, sed nec etiam ferendā esse inaudito Fisco, alioquin nulla erit, l. si Fiscus ff. de iure Fisci, & ex integrō causa recognoscatur, si tamen contra Fiscū sententia prolata sit, secus si ad eius fauorem, vt est rex. & ibi glof. in l. non intelligitur S. Divus Adrianus ff. de iure Fisci, quam glof. sequitur, & dicit esse notabilem Foller. in d. sua

præct. in rubr. poenis debitis feriatur nu. 49. Et quāuis Regulares Fiscum regulariter non habeant; in nostra eam Religione per decretū Capituli Generalis anni 1621. & habetur in 3. par. nostrorum decretorum c. 9. num. 14. cui libet Vocali Domus licet iudicialeiter insurgere p. Congregationis nostrę bono, non vt pars, & denunciator, vel accusator, sed vt Fisci promotor, nē impunitū sit delictum, ita vt etiam à sententijs latis, vel à Præposito, vel à Visitatoribus appellare possit, & inde laudabilis stylus inoleuit, vt occurrente casu, & nullo ex Vocalibus insurgēte, Fisci Promotor constituatur.

Sententia etsi ferri possit in criminalibus, etiam nulla Parte instantे, vt per text. in l. quamvis la. 1. tenet Angel. de malefic. in ver. qui Iudex commisit L. Præconi num. 4. in fin. & sequitur Foller. in sua

Ggg præct.

pract. in d. rub. poenis debitis feriatur num. nu. 86. tamen ferenda nō est absente Parte, contra quam est ferenda, prout probatur ex d.l. quamuis, iuncta intelligentia Azonis, cum intelligentia Salycet. ibid. namque tex. illum ita summat Azo. *Absente reo post testifera sententia pro eo contra accusatorem praesentem etiam in causa capitali, Salycetus vero ita illum summat: Absentia accusatoris post liquidationem criminis non impedit contra reum praesentem ferre sententiam.*

5 Et in criminalibus non esse ferendam sententiā contra reum absentem in delictis grauioribus de iure ciuili est tex. in l. absentem, & l. reos C. de accusat. l. absentem ff. de poen. & de iure Canonico est tex. in cap. caueant, cap. absente il 2. cap. re vera, & c. absens 3. q. 9. Imò tā de iure Canonico, quam ciuili, nec cōtra absentem

accusator est audiendus, vt in c. 1. 2. 3. & 4. in d. cap. absente il 2. 3. q. 9. & d.l. adsentem C. de accusat. vbi glos. in verbo non posse, dicit, non esse accusatorem audiendum, vt procedatur in causa, nam accusatio recipitur, vt in l. ne diū C. de pēn.

Quod autem dictum est de non ferenda sententia contra absentem, limita Primò, vt non procedat in crimen lese Maiestatis, vt in extrauag. ad reprehendendum tit. quomodo lēs. Maiest. crimen in ver. super d. crimine, & ibi glos. & Bart. ibid. & in l. 1. ff. de requir. reis, Salyc. & Doctor. communiter in l. absentem C. de accusat. & dixi in meo Promptuar. verb. absens num. 23. Secundò limita, vt ibidem addidi, quodadeum, qui fecit aliquem Spadonem, vt in l. 4. ff. ad leg. Cornel. de Sicar. Tertiò limita, vt per Innoc. in c. veritatis de dolo, & contum.

vbi

vbi dicit (prout eum refert August. ab Arim. ad Angel. de malefic. in d. ver. qui Iudex commisit L. Præconij quod in causa degradationis etiam de iure Canonico potest ferri sententia in absentem, iux. notata in cap. qualiter, & quando de accusat. Quod dictum intellige procedere , quando quis est contumax seruat his, quæ habentur in cap. cum non ab homine de iudic. & explicando tex. illum , prout ego explicaui in meo Prompr. in verbo Degradatio nu. 4. Quartò limita in absente contumace, vt in Auth. vt omnes obedient Iud. S. si verò, collat. 5. quia pro presenti existimatur, cap. in nomine Domini, 8 extra de testib. & dixi in d. verbo absens nu. 23. in limit. 3.

7 Sed aduerte, quod sententia lata in absentem potius præsumitur lata propter contumaciam ,

quam propter delictum absentis , vt post Hippol. in sign. 4. incip. quamuis, dicit Royas in singul. 2. ad fauorem fidei num. 3. per tex. in l. si idèò ff. de euict. & l. præsens C. de pignor. & in num. 4. idem Royas dicit, hoc locum non habere in crimine hæresis, ob quod si aliquis contumax exiterit per annum continuum, lapso anno, ve verè hæreticus dñatur p. cap. cum contumacia , & c. vt inquisitionis in fin. de hæretic. in 6. Et hoc euenire sentit Royas vbi supra, quando quis etiam absens damnatur ob eius insordescientiam in excōmunicationem, contra ipsum latam in causa hæresis.

Et quamuis de iure communis verissima sit supradicta sententia, quod in criminalibus absens damnari non debet, per iura citata supra in nu. 5. tamen prædicta iuris communis determinatio lo-

Ggg 2 cum

cum non habet, nisi tantum quando est imponenda poena corporis afflictiva maior relegatione, ut per illum text. tenet glos. recepta in d.l. absensem ff. de poenis, vt dixi in d.ver. absens num. 23. sed hodiè de consuetudine etiam quando est imponenda poena vltimi supplicij reus absens damnatur in contumaciam, iuxta tradita per Farinac.lib. 1. qq. criminal. in tit. de inquisit. q. 11. & per Clar. in d. S. fi. q. 44. per tot. & latè ego dixi in d. meo Prompt. in verb. Bannitus.

9 Imò nec Papā nec Imperatorem posse ferre sententiam criminalem in absentem, ita ut de iure teneat, nisi de plenitudine potestatis dicit August. de Arimin. ad Angel. de malef. in ver. Qui Iudex commisit L. Preconi nū. 4. ita intelligens Angel. in l. in accusationibus C. de accusat. dixisse, quòd quādo Papa, vel Imperator

hoc facit, opus est, vt suppleat de plenitudine potestatis, aliàs de Iure non teneret. Et in n. 3. August. vbi supra addit cum codē Ang. in d.l. reos, quòd licet Papa, & Imperator de plenitudine potestatis possint in criminalibus condemnare absentem, tamē non possunt condemnare illum non citatum, vel citatum ad locum notoriè non tutum, quia per hoc auferrent illi ius defensionis, quod est de iure naturali. Patētq; hęc ex Clem. Pastoralis de sent. & re iudic. vbi per Clem. Pap. nulla declaratur criminalis sententia Henrici Imperatoris prolatā contra Robertum Siciliæ Regem absentem, ex eo quòd ad locum notoriè non tutum citatus fuit, et si de plenitudine potestatis facta sit. Et etiam cōtra absentem esse necessariam trinam citationem, vel vnam pro omnibus dicit Boss. in tit. de sent. num. 14. cum termino

mino omnium trium , & exprimendo, quod sit vna pro tribus , per dicta ab eod. Boss. ibid. in n. 4. post Felin. in cap. consuluit col. 4. de offic. deleg. in vers. in ead. glos.

10 Citationemq; esse necessariam ante sententiam et Principis tradit Roma. in cons. 478. Et ita tenet Maranta in suo spec. p. 6. in tit. de citat. 1. membr. in d. nu. 10. in ver. quartò limita contra Bal. & alios , quos citat, qui existimarunt posse Principem, existente iusta causa, citationem omittere . Et ratione addit ipse Maranta ibid. quia citatio ad defensionem pertinet, quæ à iure naturali procedit, & Princeps tollere non potest ea, quæ sūt iuris naturalis . Addit tamen de communi stylo Sac. Cons. Neap. Sacrum Consilium omnes sententias ferr e sine citatione, & illas vale re, quia sub nomine Regio proferunt. Nec ideò, vt ipse dicit, defensiones tollun-

tur, quia stylus eiusdem S.C. seruat, vt post conclusum in causa Partes ci tentur, vt veniat infra talē terminum ad allegandum verbo, vel in scriptis, quid quid pro sua defensione allegare volunt , quo termino elapsa, sententia fer tur sine alia citatione . Et hoc ideò fieri dicit, quia post conclusionem in causa citatio ad defensionem non pertinet, sed est potius solemnitas iuris positivi, & ideò Princeps illam omittere valet.

11 Verum quia ipse Maranta in d. 6. par. in tit. de dilat. nu. 3. dicit esse recipi endos testes in causa criminali ad defensionem rei etiam post conclusionem in causa , vt dixi supra in cap. præced. nu. 10. negari non potest , secundum eundem Marantam, quod citatio etiam post conclusi onem in causa ad defensionem pertinet; idq; dico stylum prædictū Sac. Con silij Neapol. ex eo iustifi cari,

cari, quòd citatio supradicta, quę sit post conclusio-
nem in causa ex eodem
stylo valet, & intelligitur
facta citatio, etiam quoad
sententiam. Imò ex eodē
stylo patet rationem Ma-
ranta non valere, cùm ex
illo fiat citatio ad allegan-
dum quidquid volunt etiā
post conclusionē in causa.
Vnde sit, vt dici non possit
stylum Sac. Cons. citatio-
nem ante sententiam omitt-
tere, sed anticipatè illam
facere, facta conclusione
in causa.

12 Sed stylus Sac. Consilij
ab alijs Iudicibus, etiam
Regnicolis, non est seruā-
dus, quia citatio ad ius na-
turale pertinet, cū ad de-
fensionē pertineat, ideòq;
nullo modo omittēda est,
etiam à Principe, vt patet
ex d.clem.Pastoralis S.ce-
terum de re iudic.& notat
Bald.in l.cùm fratrem in
finalib.verb.C.de his, qui-
bus, vt indi.& Soc.in cōs.
12.col.2.in 1.vol.quos ci-
tat, & sequitur Maran.su-

pra in num.3.& in num.4.
addit, faciēdam esse in sin-
gulis actis iudiciarijs per l.
de vnoquoq; ff. de re iud.
per quę tex.& per l. nā ita
Diuus ff.de adopt.& per l.
fi.C.si per vim, vel ali.mo-
do. Eandem sententiam
tenet Scac.lib.1. de iudic.
c.88.nu. 1.post Doctores,
quos citat,& communem
conclusionem hanc esse
dicit. Et in n. 18. dicit post
Doctores, quos citat hoc
adeò esse verum, vt si in
aliquo actu citatio omitta-
tur, dicatur nullus per d.l.
de vnoquoq; Et procede-
re dicit in n.19.non solum
quando in totum omissa
est, sed etiam quando nos
est legitimè facta, vel non
legitimè exequuta, & ita
tenere refert Iaso.in rubr.
ff.de in ius vocand. nu.7.
& 8. & Afflic.in dec.182.
num.4.

13. Et cùm unus ex præci-
puis actis iudiciarijs sit sé-
tentia diffinitiva, ante illā
citandus est reus, quando
est condemnandus. Imò,

vt

vt dicit August. de Arim.
ad Angel. de malefic. in
ver. qui Iudex commisit L.
Præconi, ad finem, quan
do reus condemnandus
in carceribus est detetus,
non solum de iure citan
dus est ad audiendum sen
tentiam, sed sententia pro
ferenda est in presentia, &
in facie ipsius rei, & ita di
cit totum Mundū seruare
post Angel. in l. pen. S. ad
crimen col. 3. ff. de public.
iudic. & in l. reos C. de ac
cusat. & de eadem consue.

tudine testatur Foller. in
rubr. poenitatis debitis feria
tur num. 85. & in casu, quo
ipse reus per sententiam
diffinitiā est absoluend
us, tunc citandus est ac
cusator, & Fiscus, ut tali die
compareant ad audiendā
sententiam, ut per Scacc.
in lib. 1. de iudic. c. 94. nu.
2. & in eod. c. tradit, quo
modo sit procedendum,
quādo accusator, & fiscus
citati non compareant; Ci
tatiq; reus ad sententiam
in hac forma potest.

Forma citationis ad sententiam contra reum faciendam.

*Die 11. Mensis Ianuarii anni 1638. de mandato Domini N.
Iudicis in causa criminali, qua coram ipso agitur contra
G. citetur ipse G. ad audiendam sententiam diffinitiā
dictę & causę, & ad videndum, & audiendum se condemnā
ri tali die, prout de iure est condemnandus, &c.*

D. N. Iudex.

A. Actuarius.

Quam citationem inter Regulares facere debet Actua
rius causae coram duobus testibus, & omnia in actis no
tanda sunt cū relatione factæ citationis, & subscriptione
ipsius Actuarij, & testium. Fieri que relatio potest in
hac forma.

Forma

**Forma relationis factæ citationis ad sententiam
pro Regularibus.**

Die 13. mensis Ianuarij anni 1638. Ego A. buius cause A-
Etuarius resero me personaliter accessisse ad carcerem bu-
iuis Monasterij, & coram B. & C. testibus à me vocatis
citasse G. personaliter ad audiendam sententiam diffinitiu-
mam, & ad videndum, & audiendum se diffinitiue con-
demnari, &c.

Ego A. ita esse affirmo.

Ego B. interfui.

Ego C. interfui.

Et sub eadem forma,
 mutatis mutandis citandi
 sunt accusator, & Fiscus
 ad videndum, & audiendam
 sententiam diffinitiuam cum solutione
 prætensi rei, &c. Parique
 modo facienda est relatio
 factæ citationis à prædi-
 go Actuario, & testibus.
 Seculares verò suum sty-
 lum sequent.

14 Facta autem prædicta
 citatione ad sententiā de-
 ueniri pōt diffinitiue reū
 absoluendo, præfixo die,
 si absoluendus est, vel illū
 diffinitiue condemnādo.
 Estq; necessarium, vt fiat
 causa cognita, & contine-
 re illam debere absolutio-

nem, vel condemnationē
 docet post Iacob. de But.
 Alber. & Bart. Ias. in l. nec
 quidquam num. 1. ff. de
 offic. Procons. & leg. Si
 moncell. in tract. de descr.
 num. 8. & est text. in l. 1. ff.
 de re iudic. & dixi in meo
 Prompt. verb. Decretum
 num. 2. in versl. & requiri-
 tur. Debetq; proferri in
 scriptis, cap. & si sententiā
 de re iud. in 6. l. 2. C. de
 sent. ex breu. recit. etiam si
 ferenda sit in causis sum-
 marijs, in quibus proce-
 ditur sine figura iudicij, &
 in quibus libellus non
 requiritur, vt per clem. se-
 pè §. sententiam de verb.
 signif. tenet Maran. in suo
 Spec.

Spec. in vers. & demum fertur sententia num. 17. & impugnat Bart. dicentem in-extravag. ad reprehendendum in vers. & figura circa fin. illam Clementinam non habere locum de iure ciuili; nam cum non habeamus legem contraria, in utroq; foro standum est dispositioni iuris canonici, per not. ab Abb. in c. 1. de oper. nou. nunc. & amplia ut inf. in num. 19.

15 Est sententia proferenda legendo scripturam, alioquin non valeret, ut aduertit ex illo tex. Franc. in cap. et si sententiam num. 1. de re iud. in 6. & sic scriptura debet praecedere recitationem, nec sufficeret, si Iudex scribere uno cōtextu sententiam p. ferret, ut declarat Gemin. in cap. fin. in 2. & 3. not. de re iud. in 6. & sequitur Marrant. in spe. par. 6. in ver. & demum fertur sententia nu. 57. & cum Bal. Franc. ubi supra contra Dominicum tenet, si recitetur

postquam scripta fuerit, recitandamq; esse non mento tenuis, sed legēdo. Estq. legenda ab eodem Iudice, qui illam fert, si est literatus; in quo casu nec per Assessorem legenda est, secundūm Lapum in d.c. & si sententiam, & sequitur Dominicus ibid. in nu. 13. & citat pro eadem sententia Goffred. in sum. de re iudic. in S. diffinit. & Archid. in cap. summoperīc 11. q. 4. tenet eandem sententiam Petr. de Ancharen. in d. cap. & si sententia, num. 4. & Franc. in num. 4.

16 Quod ultimum dictum, scilicet, ut sit sententia legenda ab eodem Iudice, qui illam fert: Limitatur primò, ut non procedat quodād Iudices habentes eminentiam dignitatis, ut in d. l. 2. C. de sentent. ex breuil. recit. & expressè hoc habetur quodād Episcopos in d. cap. et si sētentiam, & ibi Ancharen. n. 4. & alij. Secundò limitatur,

Hhb vt

vt non procedat, quando plures sunt Iudices in eadem causa, quia tūc sufficit si proferatur ab uno ipso forum, ceteris presentib⁹, & mandantibus, vt in cap. cū ab uno de re iud. in 6. & ibi Frāch. Tertiō limita, vbi est consuetudo in contrarium, quia consuetudo tollere potest omnes solenitates in sententijs necessarias, secundūm Archid. in cap. statuimus 2. q. 1. quem citat, & sequitur Franc. in d. cap. et si sententiam num. 6. (vbi nouem limitationes ponit,) & alij, quos citat, & sequitur Marant. in suo spec. in ver. & demum fertur sententia, vbi refert consuetudinem nostri Regni, vt oēs seatetiq. tam maiorum, quam minorum Iudicium legatur per Actuarium, non per ipsum Iudicem.

17 Iudex ferens sententiam sedere ēt debet pro tribunali, vt in S. se debunt in auth. de iud. & in c. fi. de re iudic. in 6. Esseq; hanc so-

lemnitatem annexā causę efficienti, vt post Bart. & Bald. & Doctores in l. i. C. de sentent. ex breui. recit. notat Maran. in d. rubr. & demum fertur sententia, nu. 55. vbi Primō limitat, hoc non procedere in interloquitoria, quia non requirit plenam causę cognitionem. Secundō limitat, non procedere in Iudice timente potentiam alicuius, quia potest ex turri, vel sedendo super equo, vt citò fugere possit, sententiam ferre, prout tenent glossæ, & Doctores ab ipso citati. Tertiō limitat, vt hoc non procedat in causis summarīs, in quibus potest Iudex stando, & non sedendo sententiā ferre, vt in Clem. sepè S. sententiam de verborum signif. Sedereq. debet pro tribunali in loco solito maiorum suorum, vbi scilicet Iudices sui antecessores ius reddere consueuerūt, alioquin sententia non valet, vt ex tex. & ibi Batt. glos.

glos. & Doctores in l. cùm sententia C. de sentent. & interloc. omni iud. & alij, quos citat, & sequitur Maran. in d. rubr. & demum fertur sententia num. 71. vbi testatur ita cōmuniter tenere Doctores in l. penult. per illum tex. ff. de iust. & iure, & Ang. de malefic. in vers. ad nostrum solitum Banchum iuris, & propterea addit Maran. solere in sentētijs apponi clausula: Nos talis Iudex &c. sedentes pro tribunali in tali loco, vbi Curia regis solet, & ius reddi pētentibus. Sed in nu. 72. limitat Maranta hoc non procedere in delegato, sed in Iudice ordinario tantum, quia delegatus non habet certam sedem deputatam, & ideo eligere sibi potest locum vbi vult, etiam in Camera sua, secundum Bald. in d.l. penult. in 2. le&t. ff. de iustit. & iure. Et idem dicendum est quod ad Iudices Regulares, cùm & ipsi sedem ad iudicandum

deputatam non habeant. 18 Debet etiam sententiā continere nomen Iudicis ferentis illam, & sciorum, si Iudex collegas habeat, qā tunc omnes simul sunt causa efficiens illius sententiæ, quæ causa omnino in sentētijs est exprimenda, alioquin nullæ essent, vt putat Maran. in d. rubr. & demum fertur sententia num. 34. & 35. & debet secundum Maran. in d. nu. 53. & Arim. infra citadū exprimere an sit Iudex ordinarius, vel delegatus, nomina actoris, & rei, ac causam, super quam iudicium fundatum est, & substantialia processus, nimirum viso libello, ex quo constat, quod talis accusatus fuit de tali maleficio, vel de tali maleficio denunciatus, vel visa inquisitione, ex qua constat, quod talis iuridicè fuit inquisitus de tali maleficio, visis testium examinationibus, vel visa eius confessione, ex quibus, vel ex qua con-

Hhh 2 stat

stat tale delictum ab ipso
fuisse commissum, ideo eū
ad talem pœnam conde-
mnamus. Et quando non
est repertus culpabilis, est
dicendum, visis testium
examinationibus, & quia
non est repertus culpabi-
lis, ideo eum absoluimus,
& ita in sententijs crimi-
nalibus seruandum esse
dicit ex communi Iudicū
obseruātia Alber. de Ros.
in l.properandum S. illo
C. de iudic. quem refert,
& sequitur, & ab hac ob-
seruantia recedendum nō
esse dicit August. de Arim.
ad Ang. de malef. in ver. &
quia nobis constat nu. 4.
& sētit Foller. in sua Pract.
crim. in rubr. pēnis debit is
feriatur num. 88. vbi alios
citat affirmantes in sente-
tijs capitalibus esse inserē-
dam causam, ob quam sci-
licet quis damnatur, vel
absoluitur. Et hoc maxi-
mè dicas procedere, quā-
do Iudex in criminalibus
vult pœnam legis minue-
re, vel augere, nam cùm

facere hoc ipse non possit
sine causa, omnino debet
in sentētia causam intere-
re, vt per Arimin. vbi sup.
in n. 2. & per dicta à Salyc.
in d.l. properādum S. illo.
Et quamvis Salyc. ibi di-
cat, quòd aliàs Iudex cau-
sam in sententia criminali
exprimere non obligatur,
tu tamen non recedas à
prædicta obseruantia, quia
etsi etiam alij hanc Salyc.
sententia teneant, & ideo
sentētia à nullitate saluari
posset, tutior tamen est
sententia, quæ docet cau-
sam esse exprimendam,
quam tenet Bald. in cap.
sicut nobis de re iudic.
Alber. de Ros. vbi supra, &
refert idē tenuisse Iacob.
de Arena, & sequuntur
Arimin. & Foller. in locis
supra citatis, qui omnes
fuerunt magni Crimināli-
stæ. Ea tamen omnia quæ
ipsum Iudicem mouēt ad
sententiam ferendam, ipse
exprimere non obligatur,
vt est t.c. in cap. sicut no-
bis de re iudic. & tradunt

Docto-

Doctores ibid.& in cap. cùm Bertholdus eod.tit.& tetigi supra in c. 14.nu.46. in fin.

19 Quando autem Iudices Assessorem habent, & As-
sessor conspicit de iure fieri nō posse, vt reus libe-
retur, quando Iudices vo-
lunt illū liberare, vel fieri
non posse, vt cōdemnetur
quando Iudices volunt il-
lum cōdēnare, vel nō esse
pēnam augendam, vel mi-
nuendam, quādo Iudices
illam augere, aut minuere
volunt, tunc tacere nō de-
bet, ne taciturnitate sua
iniustitię censeatur cōsen-
tire, sed pertinaciter resi-
stere debet, & de iniustitia
ita protestationem facere,
vt in actis de hac sua pro-
testatione appareat. Et ita
faciēdum esse docet Ang.
de malef.in verb.de con-
sensu, & deliberat.num.3.
Et vt constet tunc de nol-
litate sententiæ ob iniusti-
tiā, debet Assessor in sua
protestatione exprimere
causam, ob quam reus cō-

tra Iudicū sententiam
est absoluendus, vel con-
demnandus, vel ob quam
pēna non est augenda, vel
diminuenda, prout sentit
Ang.vbi supra .

20 Estq; sentētia ferenda in
scriptis ēt in causis summa-
rijs, in quibus proceditur
sine figura iudicij, vt post
DD. quos citat dicit Ma-
ran.in 4.p.spec.in rubr.an
Iud.sit cōpetens n.37.per
ea, quę habentur in clem.
dispendiosam de iudic. &
idē affirmat in 6.p. in rub.
& demum fertur sentētia
num.17.per Clem.sepē S.
sententia de verbor.signi-
ficat.vbi Papa mādat, sen-
tentiam in scriptis esse
ferendam, non obstante,
quòd procedatur summa-
rię, & sine figura iudicij ,

21 Et quamvis sententia
ferenda sit libello confor-
mis iuxta l.vt fundus ff.
comm.diuid.& cap. licet
Hely de simon. ac l.si. C.
de fideicommiss. liber. & ibi
Bald.& tradit Maran.in d.
rubr.& demum fertur sen-
tentia

tentia , alioquin dicit esse sententiam imaginariam , & nullius momenti per l. imaginaria ff. de reg.iur. hoc tamen non procedit in causis , in quibus sum- mariè proceditur, & sola facti veritate inspecta , qā potest tūc Iudex ferre sen- tentiam non conformem libello, vt declarat Ias.in l. vnū col. 17. ff. si cert. petat. quem refert , & sequitur Maran. vbi supra in n. 62. Vndē sit, vt si ab accusato- re nō sit positū in libello , quòd delictum fuit cōmis- sum in loco, vel tempore, ratione cuius delictū gra- uiori poena est puniendū, vel ratione cuius esset pu- nibile, quod aliàs nō esset, & postea probatum sit de- licitum tali loco, vel tēpore fuisse commissum, idēc ta- men pēna noa est augen- da, & impunibile non effi- citur punibile , quia ex li- bello inepto, & probatio- ne apta sequi non potest sententia condemnatoria secundūm Bald. in l. 1. ff.

de iurisdic̄t. omnium Iudi- cum , Angel.in cons. 296. incip. Vilis actis prædi- c̄tis, & alios, quos citat, & sequitur August.de Arim. ad Ang.de malef.ia verb. de anno præsenti in nu.7. vbi Angel.contrarium te- net post Doct. quos citat, tamen quando de delicto agitur summarie, sola facti veritate inspecta , prout proceditur apud Regula- res priuilegiatos per priuileg. Bonif. 8. de quo sup. in c. 1. & prout proceditur in M.C.Vicariæ per Ritum_ incip. Isabella , & refert Foller.in d.rubr. pēnis de- bitis feriatur num. 24. non obstante ineptitudine li- belli , & non obstantibus quibuscunq; nullitatibus , & defectibus, sequitur sē- tentia condemnatoria , vt per Foller.in d.nu. 74.

22 Sententia absolutoria reorum ferri potest etiam in diebus feriatis , modò non sint feriati ad honorē Dei, vt per Bart.in l.custo- dias ff. de publ.iudic. & ibi gloss.